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حافظ
گرچه دوريم از بساط قرب، همت دور نيست

بنده شاه شماييم و ثناخوان شما

دغدغهیادداشت روز

جور ديگر بايد ديد
چندى پیش مصاحبه اى ویدئویی 
از یک جامعه شناس در یکی از 
خبرگزارى ها منتشر شد که او 
در آن به صراحت می گوید، تهران جاى زندگی نیست. او 
چندین بار تأکید می کند که تهران براى زنان و کودکان 
هیچی ندارد و فقط جاى پول درآوردن است؛ نه زندگی. این 
جامعه شناس در بخشی از صحبتش اعلام می کند که تهران 
نیاز به سراهاى محله دارد که خدمات بدهند، همچنین 
پارک کودک می خواهد که بچه ها بتوانند در آن بازى کنند، 

اما اینها را ندارد.
اینکه آقاى دکتر جامعه شناس چنین صحبت هایی را مطرح 

می کند، می تواند از 2منظر مورد بحث قرار گیرد:
نخست اینکه ایشان در ویدئویی یک دقیقه و  30ثانیه اى تهران و تمامی عناصرش را در چند 1
عبارت کوتاه »این شهر هیچی ندارد، جاى زندگی نیست و 
فقط جاى پول درآوردن است و تهران سراى محله ندارد.« 
خلاصه می کند، کمال بی انصافی به شهرى با قدمت 
چندصدساله و زیبایی هاى عیان و پنهانش است. آیا تهران 
سراهاى محله اى ندارد که خدمات به بانوان ارائه کنند؟ 
همین الان حدود 354سراى محله  فعال هستند که اتفاقا با 
رقم بسیار پایین تر نسبت به سایر باشگاه هاى ورزشی بانوان 
و مهدهاى کودک  شهر، خدماتی اصولی تر و باکیفیت تر ارائه 
می دهند. سؤال دیگر اینکه آیا تهران بوستان هاى مادر و 
کودک ندارد؟ به زعم آقاى جامعه شناس، خانواده ها 
نمی توانند همراه هم در جایی از شهر، قدم بزنند و لذت 
ببرند! پس این جمعیتی که در طول هفته به خصوص 
آخرهفته ها به دریاچه شهداى خیلج فارس )چیتگر(، اراضی 
عباس آباد، بوستان هاى ملت، پردیسان، نهج البلاغه، 
جوانمردان، یاس فاطمی و... رهسپار می شوند، تصور 
می کنند که براى هواخورى و تفریح و قدم زدن رفته اند و 
دچار توهم شده اند؟  آیا واقعا این شهر، کوه، دامنه و جاذبه 

گردشگرى ندارد؟ 
ماحصل اینکه به پایتخت نشینان گفته شود، تهران  شهر سکونت و زندگی نیست، چیست؟ بله، این 2
شهر زخم هاى فراوانی خورده و برکسی هم پوشیده نیست، 
اما ایجاد موج منفی و وارد کردن اضطراب به همشهرى ها چه 
نتیجه اى می تواند داشته باشد؟ خیلی از شهروندان هستند 
که هر روز براى رسیدن به محل کار، مدرسه و دانشگاه شان 
از حمل ونقل عمومی استفاده می کنند و مثلا به جاى انتظار 
5دقیقه اى براى آمدن اتوبوس به ایستگاه، بیشتر از یک ربع 
معطل می شوند، اما آیا آنها زندگی نمی کنند؟ اصلا چرا جاى 
دور برویم، چرا شما از خودتان شروع نمی کنید و این شهر را 
ترک نمی کنید؟ حتی اگر به قول شما و به فرض هم براى 
درآوردن پول، افراد در این شهر مانده باشند، چندان انتخاب 
اشتباهی نکرده اند؛ انتخاب شان سکونت در یک کلانشهر با 
همه خوبی ها و بدى ها، زیبایی ها و زشتی ها ، شیرینی ها و 
تلخی هایش بوده و هست. راستش را بخواهید از نظر بنده 
برخی از مشکلات کلان تهران، از این نشأت می گیرد که 
جامعه شناسان، دقیقا نقش خودشان را در رابطه با طرح هاى 

موضوعی و موضعی ایفا نکرده اند.
تهران زیباست و همه ما پایتخت نشین ها در زمان تعطیلات 
سراسرى مثل عید نوروز، گفته ایم که چقدر این شهر 
دلچسب بوده است. آیا چیزى اساسی در پایه ها، ریشه ها 
و کالبد شهر تغییر می کند یا تنها به خاطر اینکه خود ما 
شهروندان، چند روزى به سفر می رویم و شهر خلوت 
می شود، این حرف را می زنیم؟ پس به قول سهراب سپهرى: 

»چشم ها را باید شست، جور دیگر باید دید«.

درس اول درکلاس اول
از امروز، والدین کودکانی 
که 6 سالشان تمام شده، 
می توانند فرزندانشان را 
در کلاس اول، ثبت نام کنند و این یعنی آغاز یک زندگی 
دوباره! البته برخی از والدین تصور می کنند کلاس اول، نقطه 
آغاز یک مسابقه است و در این مسابقه دو، تا می توانند باید 
فرزندان شان را تجهیز کنند تا تندتر بدوند و از همسالان شان 
سبقت بگیرند و هر چه زودتر، به خط پایان برسند! اما باید 
گفت سال هاست چنین تفکرى از نگاه کارشناسان حوزه 
تعلیم و تربیت، مردود شده است. آنها معتقدندکه باید از 
همان نقطه آغاز، آهسته و پیوسته رفتن را به فرزندانمان 
بیاموزیم؛ اینکه در هنگام حرکت، به اطرافشان هم نگاه 
کنند، از دیدن زیبایی هاى زندگی لذت ببرند و به  جاى 
سبقت، دستگیرى کنند. در اینجا قرار است به مهارت هایی 

اشاره کنیم که هر پدر و مادر کلاس اولی باید آنها را  بداند.

مهارت خواندن

کلاس اولی ها به تدریج در مدرسه باسواد می شوند و 
می توانند کتاب بخوانند و بنویسند. پس براى باسوادکردن 
فرزندتان تلاش نکنید. به  جاى سوادآموزى تا می توانید با او 
بر سر مسائل مورد علاقه اش، گفت و گو کنید و سعی نمایید 
تا او هم با شما حرف بزند. با این روش و به شکلی ناخودآگاه، 

دایره واژگان فرزندتان را افزایش می دهید.

مهارت نوشتن

ماجراى نوشتن را به شکلی کاربردى از خودتان آغاز کنید. 
مثلا دستور پخت فسنجان را جلوى او بنویسید و به یخچال 
متصل کنید؛ یا دفتر یادداشتی دم دست داشته باشید و 
کارهایتان را در آن یادداشت کنید. به آرامی ، فرزندتان هم 
تشویق می شود تا در دفترش، چیزهایی بنویسد. تلاش کنید 
نوشتن، براى او سرگرم کننده باشد و نباید او را مجبورکنید 

تا نوشته هایش را از نظر املاء یا دستور زبان، اصلاح کند.

مهارت گوش دادن

مهارت خوب شنیدن را به شکلی عملی به فرزندتان بیاموزید. 
مثلا وقتی از موضوعی ناراحت شده، اجازه دهید برایتان 
درددل کند و شما هم سراپا گوش شوید. در این صورت با 
یک تیر، دو هدف را نشانه گرفته اید. اول اینکه اعتماد به نفس 
او را افزایش داده اید و دیگر اینکه براى شنیدن، ارزش قائل 

شده و براى او وقت گذاشته اید.

مهارت در رياضی

 به فرزندتان بیاموزید تا به کاربرد ریاضی در زندگی 
پی ببرد. مثلا از او بخواهید گاهی قدم هایش را تا دم 
آشپزخانه بشمارد؛ سپس بلند بلند، قدم هایش را تا دم اتاق 
 خواب بشمارد و بگوید کدام بیشتر است؛ تعداد بشقاب هاى 
سر میز یا سفره را بشمارد و به شما گزارش دهد. سپس 

تعداد قاشق و چنگال را بگوید و...

مهارت در فلسفه

سال هاست گروه هایی در ایران، در حال ترویج »فبک« یا 
همان فلسفه براى کودک هستند. پیشنهاد ما این است ابتدا 
در این حوزه، کمی مطالعه و تلاش کنید تا ذهن فرزند خود 

را پرسشگر بار بیاورید.

مهارت دست ورزی

تا می توانید تلاش کنید فرزندان تان اشیاء را لمس کنند، 
وزن کنند، فشار دهند، تا کنند، بسازند، خراب کنند، هم 

بزنند، اشیاء را با هم مقایسه کنند، منطبق کنند و...

اهميت زمان

حتما در اتاق یا محل خواب او، ساعت عقربه اى نصب کنید 
و یک تقویم رومیزى قرار دهید و به بهانه هاى گوناگون، 
بارها و بارها به آنها توجه و او را هم تشویق کنید تا درگیر 
زمان شود. کاشت بذر و در انتظار رشد آن بودن نیز به شکل 

غیرمستقیم، او را متوجه زمان خواهد کرد.

کتابخانه در دسترس

تهیه کتاب هاى مناسب براى این گروه سنی، وظیفه اى سنگین 
براى والدین است؛ حالا اگر آن را به درستی انجام داده اید، تلاش 
کنید کتاب ها، همیشه در دسترس فرزند شما باشد. قفسه اى 

کتاب در آشپرخانه، قفسه اى کوچک در اتاق پذیرایی و...

حامد فوقانی

سیدسروش طباطبایی پور

به فصل اسباب کشی و از سرگيری دغدغه 
اجاره نشينان نزديک می شويم. هموطنانی 
که وقتی به پايان قرارداد اجاره شان 
نزديک می شوند، اضطراب شان بالا می رود 
که »صاحب خانه قرار است چقدر به مبلغ 
رهن و اجاره اضافه کند؟«، »اجازه می دهد 
تمديد کنيم يا بايد همزمان با امتحانات 
پايان سال بچه ها بگرديم دنبال خانه؟« 

و...
اين ميان نقش ميانجيگرانه مشاوران 
املاك برای کاهش رنج و نگرانی 
مستأجران بسيار مؤثر است. مثل آقای 
»مژده ای« مشاور املاك تهرانی که اين 
نوشته را روی ديوار مغازه اش نصب کرده 
و از صاحب خانه ها خواسته با مستأجران 

مهربان تر باشند.

عکس خانه

رمز ارز رو کی داده، کی گرفته؟
از تعيين سفر حج و کله قند و حيوانات مزرعه 
و بعدتر سکه و پول و ملک به عنوان مهريه، 
رسيده ايم به بيت کوين و ديجی بايت و انواع 
ديگر رمزارز که اين روزها عده ای به عنوان 
مهريه آن را از خانواده داماد مطالبه می کنند و 
حتی در برخی اسناد عقد ازدواج ديده می شود.
اگر اهل فضای مجازی باشيد، احتمالا شما هم 
ديده ايد که برخی از عروس خانم ها به جای سکه 
طلا يا پول نقد، تصميم گرفته اند که مهريه شان 
رمز ارز باشد و عده ای هم به شوخی از دامادها 
خواسته اند که از همان اول ازدواج کار ماينری را 
آغاز کنند تا بتوانند به موقع مهريه همسرشان 
را پرداخت کنند. چندی پيش هم تصويری 
از يک قباله ازدواج در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد که مهريه يک عروس را ارز ديجيتال 

قرار داده بود.
جدا از اينکه مشکلات تهيه و پرداخت ارز 
ديجيتال در کشور ما چگونه است، سؤالی که 
بعد از ديدن اين عقدنامه پيش می آيد اين است 

که به لحاظ قانونی و شرعی آيا عروس خانم 
می تواند پست مدرن باشد و مهريه خود را 

بيت کوين و گرام و ارز ديجيتال قرار دهد؟ 
مسئولان دادگستری آب پاکی را 
روی دست عروس خانم ها ريخته و 
اعلام کرده اند که رمز ارز يا همان پول 
ديجيتال اعتبار قانونی ندارد و قابل 
توقيف نيست؛ بنابراين استفاده از 
ارزهای ديجيتال برای پرداخت مهريه 

در ايران، در حال حاضر قانونی نيست 
و حتی ممکن است منجر به مشکلات 

حقوقی و مالی شود.
يعنی ارز ديجيتال هم می رود کنار همان يک 
کيلو بال مگس و يک کاميون گل رز و دست 
و پای داماد که برخی به عنوان مهريه تعيين 
می کنند و وجاهت قانونی ندارد. در نتيجه اگر 
قصد تعيين مهريه داريد، به همان سکه و پول 
و طلا اکتفا کنيد و وسع مالی داماد را هم درنظر 

بگيريد.

پليس های بامرام

شاید بگویید این کار چه ارتباطی به پلیس ها دارد؟ بله 
درست می گویید. هدایت مسیر سیلاب آن هم با بیل و در 
بین کلی گل ولاى اصلا کار مأموران پلیس نیست اما طی 
بارش هاى دو روز پیش، مأموران انتظامی و قرارگاه پلیس 
راه استان خراسان رضوى و فرمانده پلیس راه سبزوار، براى 
آنکه مسیر سیلاب را از جاده اصلی شاهرود- سبزوار تغییر 
داده و جاده را باز کنند، منتظر نماندند و خودشان دست 
به کار شدند و پس از چند ساعت تلاش بی وقفه توانستند 
مسیر سیلاب را تغییر دهند. چند روز پیش هم که کوه 
ریزش کرده و ممکن بود تصادفات شدیدى رخ دهد یا 
ترافیک طویلی تشکیل شود، یک مأمور پلیس راهور دلسوز 
برازجان- کازرون منتظرآمدن مأموران راهدارى نماند و 
خودش آستین بالا زد و سنگ هاى ریخته شده در کف جاده 
را به سرعت به حاشیه جاده هدایت کرد تا حادثه اى رخ 
ندهد و جان راننده هاى جاده و مسافران شان به خطر نیفتد.

بالاخره اینجا ایران است و آنقدر پلیس بامرام دارد که 
اگر شرایط اضطرار پیش آمد، فارغ از مقام و چارچوب 
مسئولیت شان، وارد عمل شده و از هیچ خدمتی به مردم 
دریغ نکنند. خدا قوت پلیس هاى متعهد و دوست داشتنی.

حافظان حيات وحش
می خواهیم درباره 2خبر محیط زیستی که خیلی ها 
طرفدارش هستند، برایتان بگوییم. نخستین خبر مربوط 
به گردشگرانی است که در جنگل با یک گربه وحشی در تله 
شکارچیان مواجه می شوند و به جاى آنکه بی تفاوت از کنار 
تله عبور کنند، با همکارى هم و کاملا با دقت براى نجات 
آن گربه وحشی تلاش می کنند که درنهایت نیز این حیوان 
به دامان طبیعت بازمی گردد. اما خبر بعدى مان مربوط به 
یک بهله سارگپه است که چندوقت پیش توسط یکی از 
دوستداران حیات وحش و به علت مصدومیت به اداره 
حفاظت محیط زیست مانه و سملقان تحویل داده شده بود 
تا تحت درمان قرار گیرد. این بهله، پس از تیمار و بازیافتن 
سلامتی کامل، روز گذشته درطبیعت رهاسازى شد تا 
به زیستگاه خود برگردد. خوب است بدانید سارگپه ها، 
پرنده هایی شکارى از راسته شاهین سانان هستند که در 

تیره قوشیان قرار می گیرند.

خوش خبر

با مستأجرت مهربان باش!

گشتی بزنيم به حيواناتی برمی خوريم که دل خوشی از بهار ندارند. در اينجا به برخی عطسه و...  دلايلی محکم برای کسانی است که از بهار متنفرند. اگر در طبيعت هم بهار از نگاه برخی، تنها زيبايی، عطر و رنگ نيست؛ حساسيت  فصلی، خارش بينی، 
از اين حيوانات اشاره می کنيم.

حیواناتی که بهار را 
دوست ندارند!

سنجاب
سنجاب؛ همان جونده  زبر و زرنگی که از درخت راست بالا 
می رود و تا بلوط و فندق می بیند، ورجه وروجه می کند. در 
نگاه اول، سنجاب ها با فصل بهار میانه خوبی دارند، اما اینگونه 
نیست. این جوندگان ناقلا، در فصل بهار، معمولا با کمبود غذا 
مواجه می شوند و همین موضوع آنها را از بهار متنفر می کند؛ 
البته سنجاب ها، انبارهاى غذاى خود را براى سپرى کردن فصل 
بهار، پر از آذوقه می کنند تا دوباره تابستان فرارسد و درخت ها 
 پر از بلوط و فندق شوند، اما فراموشی، باران هاى بهارى و 
سبز شدن برخی از دانه هایی که سنجاب ها در خاک پنهان 

کرده اند، آسیب هاى بهارانه اى است که نصیب آنها می شود.

حيوانات خانگی
حیوانات خانگی هم برخلاف ظاهرشان، دل خوشی از بهار ندارند. تمیز  کردن خانه در ابتداى فصل بهار 
با پاک کننده هاى شیمیایی یکی از مخاطرات براى آنهاست. دیگر اینکه حیوانات خانگی هم از آسیب 
حساسیت فصلی بهار در امان نیستند. گرده افشانی گل ها، آنها را هم درگیر عطسه، خارش و لیسیدن 
بیش از حد می کند؛ حتی بازشدن پنجره ها به بهانه ورود هواى خوش بهارى به خانه، می تواند براى 

حیوانات خانگی ضرر داشته باشد.

حيوانات قطبی
البته بخش هایی از قطب جنوب و شمال که قلمروى جانورانی مثل خرس قطبی یا گوزن شمالی است، همیشه 
پوشیده از یخ است و پر از برف و سرما، اما مثل روز، روشن است نخستین گروه از جانورانی که از بهار بدشان می آید، 
حیوانات قطبی اند. روباه قطبی، دلفین سفید، بوفالو، گراز دریایی و... تا اسم بهار به گوششان می خورد، اخم می کنند.

حيوانات خوش خواب زمستانی
خواب زمستانی هم پدیده اى پیچیده است. دانشمندان می گویند: عملکرد 
فیزیولوژیکی حیواناتی که در زمستان به خواب می روند یا بسیار کند می شود 
یا به کمتر از 5درصد از حد طبیعی کاهش می یابد؛ مثلًا ضربان قلب لمورهاى 
کوتوله، حدود 300بار در دقیقه است، اما وقتی به خواب زمستانی می روند، 
به کمتر از 6بار در دقیقه می رسد. این حیوانات وقتی از خواب زمستانی بیدار 
می شوند، همه انرژى ذخیره شده خود را که در زمستان مصرف کرده اند، باید 

در فصل بهار بازیابی کنند و این اتفاق، خیلی براى آنها خوشایند نیست.
نکته دیگر آن است که هنگام خواب زمستانی، آنها از شکارشدن مصون هستند؛ 
بی حرکتی، بی بو شدن، جلوى چشم شکارچیان ظاهر نشدن و... عواملی است 
که جان حیوانات خوش خواب زمستانی را حفظ می کند، اما کارشناسان 
معتقدند به خصوص پستانداران کوچک، 5برابر بیشتر در فصل بهار شکار 

می شوند و این، یعنی این گروه از حیوانات هم از بهار بیزارند.
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